p.204    
    Charte de la Franchise d’Eudes-le-Maire, dit Challo Saint-Mard      

                Notum fieri volumus tam præsentibus quàm futuris. Quod Odo Major de Challo, nutu
divino, concessu illustrissimi Regis nostri Philippi, ad Sepulchrum Domini perrexit, qui
Ancelidum filium suum, et quinque filias suas in manu et custodiâ Regis nostri dimisit, et ipse
Rex pueros illos in manu suâ et custodiâ accepit et retinuit. Concessit quoque Ancelido, et
quinque præfatis sororibus suis Odonis filiabus, pro Dei amore, solâ charitatis gratiâ, et Sancti
Sepulchri reverentia, quod si hæredes masculi ex ipsis exeuntes, fœminas jugo servitutis Regis
detentas, matrimonio duxerint, liberabat, et à vinculo servitutis absolvebat. Si vero servi Regis
fœminas de genere hæredum Odonis, maritali lege ducerent, ipsæ cum hæredibus suis, non
sint amodo de servitute Regis. Præreterà hæredibus Odonis, et eorum hæredibus, marchiam
suam de Challo, et homines suos custodiendos in feudo concessit. Itaque pro nullo famulorum
Regis, nisi pro solo Rege justitiam facerent.      
     Et quod in totâ terrâ Regis nullam consuetudinem darent. Rex autem præcepit famulis suis
de Stampis, ut custodirent Cameram suam de Challo, quia Challo debet custodire Stampas, et
earum servandarum curam diligenter habere.      
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     Et ut hæc libertas, et omnia firma et inconvulsa permaneant, memoriale istud fieri, nominis
sui caractere, et sigillo signari, et præsente propriâ manu suâ Cruce Sanctâ      

p.205    
     corroborari præcepit. Adstantibus de palatio ejus, quorum nomina et signa sunt subtitulata.
Signum Hugonis Dapiferi, S. Gastonis de Pestiaco Cubicularii. S. Pagani de Aureliis Buticularii.
S Guidonis fratris Galeranni. Actum Stampis, in palatio, mense Martio, anno ab Incarnationis
millesinio quater-vigesimo decimo quinto, Regni ejus trigesimo septimo. lnterfuerunt præfate
libertati in testimonio veritatis Anselmus filius Aremberti. Albertus Bruniconiatus. Gisnerus
sacerdos de Challo. Gerardus decanus, etc.      
     Ego frater Andreas beati Maglorii Parisius humilis Abbas, testificor me vidisse privilegium
illustrissimi Regis Philippi, et verbo ad verbum legisse, prout continetur in præsenti scripto.      
     Ego frater Anselmus sancti Victoris Parisius humilis Abbas sic testificor.      
     Ego frater Theobaldus sanctæ Genovefæ Parisius humilis Abbas, idem testificor, etc.      

     Ce privilége fut confirmé tour à tour par la plupart des rois de France, successeurs, de
Philippe Ier, jusqu’au jour où Francois I crut devoir enfin lui assigner des bornes. Le même roi
Philippe avait accordé aux héritiers d’Eudes-le-Maire, la châtellenie de Challo ou Challou
Saint-Mard. Favin, dans son histoire de Navarre, écrite l’an 1612, dit qu’on voyait encore de son
temps à la grande vitre du chœur de l’église de ce village, dédiée à Saint-Médard, les armes de
ce bourg, à sçavoir, ajoute-t-il, un chat et un loup, pour les représenter en rebus de Picardie 
(liv. 18e). On chercherait vainement aujourd’hui dans